— După-cum
se svoneşte de la o persoană cu
caracter nepătat, toată procedura in
causa aceasta provine din partea
preotului Ioan Stefla, care şi pe
această cale voeşte a folosi mijloacele
cele mal neiertate, de-a ajunge ca
preot în comuna susnumituluî preot
atacat.

DIN SËLAGIU.

9/21 Iunie, 1899.

Conferinţa preoţime! din tractul pro-
topopesc alEriului, la convocarea părintelui
protopop Gregoriu Pop din Unimăt, s'a ţinut
în parochia Căuaş, a treia zi de sf. Rusalii.
S'a început ca In tot-deauna cu concelebra-
rea întregului cler tractual la sf.

ce doresc ză li-se trimită, sunt invitaţi a
ne înştiinţa, ca să ştim câte exemplare
sa tipărim. Direcţia.

Conferinţele înveţătoreştl, este titlul u-
nel cărţi de 212 pagini apărută tn tipogra
fia archidieceeană din Sibiiu. Conferinţele
înveţătoreştl din archidiecesa ortodoxă ro
mană a Transilvanie! ţinute In 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisari)
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale înveţă-
méntulul." .Istoria naturală In şcoala popo
rală* şi .Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală I

A apărut nrul 27 din „Floare Al
bastră" cu următorul sumar: